

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____

2. (Signature) _____
(Name) _____

D-0804**Time : 1¼ hours]****PAPER-II
COMMERCE****[Maximum Marks : 100****Number of Pages in this Booklet : 16****Number of Questions in this Booklet : 50****Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page and also on the Answer Sheet given inside this booklet.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.

5. Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is NO negative marking.

Answer Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.
(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Test Booklet No.**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर तथा इस पुस्तिका के अन्दर दिये गये उत्तर पत्रक पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दो दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लागी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देश नुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों के संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की बुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित करें।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
- उत्तरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शायें तो आपको अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
10. केवल नीले/काले बाल प्लाईट पेन का ही इस्तेमाल करें।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
12. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

COMMERCE
PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. The annual GDP growth rate which was merely 3.6 percent during the first plan period has reached during 2002 - 03 to :
(A) 7.5 percent (B) 8.0 percent (C) 6.0 percent (D) 9.5 percent
2. Liberalisation means :
(A) Reducing the number of reserved industries from 17 to 8
(B) Liberating the economy, trade and industry from unwanted restrictions
(C) Opening up of the economy to the world market by attaining international competitiveness
(D) Free determination of interest rates
3. Match the following :

(a) The Indian Contract Act	(1) 1948	(b) The Indian Partnership Act	(2) 1930
(c) The Sale of Goods Act	(3) 1932	(d) The Indian Factories Act	(4) 1872
(a) 1	(b) 2	(c) 3	(d) 4
(A) 1	2	3	4
(B) 4	3	2	1
(C) 2	1	3	4
(D) 3	2	4	1
4. In which year has the Government of India introduced Export and Import Policy (EXIM policy) for the first time ?
(A) 1977 (B) 1985 (C) 1988 (D) 1990
5. The popular route of privatisation of public enterprises in India has been :
(A) Disinvestment (B) Initial public offer
(C) Outright sale (D) Sale to strategic partner
6. If goodwill at its full value is raised in the books of a partnership firm at the time of retirement of a partner is to be written off, then the capital accounts of the remaining partners are debited in :
(A) Gaining ratio (B) Old profit and loss sharing ratio
(C) New profit and loss sharing ratio (D) Capital ratio
7. Capital deficiency of an insolvent partner at the time of dissolution is to be distributed in :
(A) The ratio of capitals after adjusting accumulated profits and losses but before adjusting realisation gains or losses
(B) The ratio of capitals after adjusting realisation gains or losses
(C) The ratio of fluctuating capitals before making any adjustments
(D) The profit sharing ratio unless there is an agreement to the contrary

वाणिज्य

प्रश्न-पत्र-II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- वार्षिक सकल घरेलू उत्पाद जिसकी वृद्धि दर प्रथम पंचवर्षीय योजना अवधि में केवल 3.6 प्रतिशत थी वह बढ़ कर वर्ष 2002-2003 में हो गयी है :
(A) 7.5 प्रतिशत (B) 8.0 प्रतिशत (C) 6.0 प्रतिशत (D) 9.5 प्रतिशत
- उदारीकरण का अर्थ होता है :
(A) आरक्षित उद्योगों की संख्या 17 से घटाकर 8 करना
(B) अर्थव्यवस्था व्यापार एवं उद्योगों को अवांछित पार्बादियों से मक्त करना
(C) अर्थव्यवस्था को अन्तर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता के माध्यम से विश्व बाजार के लिये खोलना
(D) ब्याजदर का स्वतंत्र निधारण
- निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

(a) भारतीय प्रासंविदा अधिनियम	(1) 1948		
(b) भारतीय सोझेदारी अधिनियम	(2) 1930		
(c) वस्तु विक्रय अधिनियम	(3) 1932		
(d) भारतीय कारखाना अधिनियम	(4) 1872		
(a) 1	(b) 2	(c) 3	(d) 4
(A) 4	3	2	1
(C) 2	1	3	4
(D) 3	2	4	1
- भारत सरकार ने पहली बार किस वर्ष में निर्यात-आयत नीति की घोषण की ?
(A) 1977 (B) 1985 (C) 1988 (D) 1990
- भारतवर्ष में सार्वजनिक उपकरणों के निजीकरण का प्रचलित माध्यम रहा है :
(A) विविनियोजन (अपविनियोजन) (B) प्रारंभिक सार्वजनिक प्रस्ताव
(C) एकदम (तुरन्त) विक्रय (D) रणनीति साझेदार को विक्रय
- साझेदारी फर्म में एक साझेदार के अवकाश ग्रहण करते समय फर्म की पुस्तकों में पूर्ण मूल्य से ख्याति को सृजित कर उसे अपलिखित करने पर बाकी साझेदारों के पूँजी खाते डेबिट होंगे :
(A) लाभप्राप्त अनुपात में (B) पुराने लाभ हानि अनुपात में
(C) नये लाभ हानि अनुपात में (D) पूँजी अनुपात में
- एक दिवालिया साझेदार की पंजी कमी को विघटन के समय वितरित किया जाता है :
(A) संचित लाभ एवं हानि को पूँजी में समायोजित करने की पश्चात परन्तु नकदी करण पर हुए लाभ एवं हानि को समायोजित करने से पूर्व विकसित शेष के अनुपात में
(B) नकदीकरण पर हुए लाभ एवं हानि को पूँजी में समायोजित करने के पश्चात विकसित शेष के अनुपात में
(C) चल पूँजी में बिना किसी समायोजन से पूर्व शेष के अनुपात में
(D) लाभ हानि अनुपात यदि इस के विपरीत कोई प्रसंविदा न हो

8. विज्ञापन पर किया गया खर्च जिसका प्रभाव आगामी 3-4 वर्ष तक संभावित है, कहलायेगा :
- (A) पूंजीगत व्यय (B) आयगत व्यय
 (C) विलोबत आयगत व्यय (D) विलंबित पूंजीगत व्यय
9. एक वित्तीय संस्थान के संदर्भ में भगतान ब्याज से उत्पन्न नकद प्रवाह निम्न में किस से नकद प्रवाह है :
- (A) परिचालन गतिविधि (B) वित्तीय गतिविधियाँ
 (C) (अ) तथा (ब) दोनो (D) विनियोजन गतिविधियाँ
10. अंश प्रीमियम धन का उपयोग किया जा सकता है :
- (A) लाभांश को देने में (B) ख्याति को अपलिखित करने में
 (C) पूर्ण प्रदत्त ब्रोनस अंशों को निर्गमित करने में (D) उपरोक्त में कोई नहीं
11. कथन :
- I : माँग का नियम सदैव श्रेष्ठ वस्तुओं के संदर्भ में कार्य करता है।
 II : प्रतिस्थापन प्रभाव सदैव धनात्मक होता है
- (A) दोनो कथन सही (B) दोनो कथन गलत
 (C) कथन I सही एवं कथन II गलत (D) कथन I गलत एवं कथन II सही
12. निम्नलिखित में कौन सी फर्म खण्डित मांग रेखा वाली होती है :
- (A) एकाधिकारी फर्म (B) अल्पाधिकार फर्म
 (C) पूर्ण प्रतियोगी फर्म (D) द्वेधिकारी फर्म
13. कथन :
- I : अन्तःप्रवेशी मूल्य सभी लागतों को समायोजित करती है।
 II : मलाई उतार मूल्य निर्धारण नीति का उद्देश्य न्यूनतम संभावित मूल्य के माध्यम से बाजार में अन्तःप्रवेश करता है।
- (A) दोनो कथन सही (B) दोनो कथन गलत
 (C) कथन I सही एवं कथन II गलत (D) कथन I गलत एवं कथन II सही
14. प्रारम्भिक स्वरूप में काव-डगलस उत्पादन फलन के निम्नलिखित गुण होते हैं :
- (a) घातीय फलन (b) पैमाने से सम्बन्धित स्थिर उत्पादन
 (c) इकाई के बराबर प्रतिस्थापन लोच (d) प्रतिस्थापन लोच स्थिर एवम् इकाई के बराबर
 (A) a, b, d (B) a, c, d (C) a, b, c, d (D) a, b, c
15. निम्नलिखित में से कौनसा उदासीन वक्र का सामान्य गुण नहीं है ?
- (A) नीचे गिरता हुआ (B) उदगम बिन्दु से कान्वेक्स
 (C) दो उदासीन वक्र एक दूसरे को काट सकते हैं (D) उपरोक्त में कोई नहीं
16. यदि जनसंख्या से एक प्रतिदर्श दैनिक आधार पर लिया जाता है तो इन में (प्रतिदर्श) जनसंख्या के सभी गुण समावेश होने की संभावना होती है। निम्नलिखित में से कौन सा नियम इस कथन को प्रकट करता है।
- (A) महांक जड़ता नियम (B) सांख्यिकीय नियमितता नियम
 (C) अल्पांको की उपस्थिति नियम (D) अनुकूलतयीकरण नियम

17. Which one of the following factors causes non - sampling errors ?
- (A) Inappropriate statistical units (B) Inadequate sampling frame
 (C) Faulty process of selection (D) All of the above
18. **Statements :**
- (I) Non - sampling errors can occur in any survey, whether it be a complete enumeration or sampling
 (II) Sampling errors are present both in a census as well as a sample survey
- (A) Both correct (B) Both wrong
 (C) I correct, II wrong (D) I wrong, II correct
19. Karl Pearson's coefficient of correlation between X and Y variables measures :
- (A) Covariance between the two (B) Inverse of the products of their standard deviations
 (C) Product of A and B (D) None of the above
20. E-Business means :
- (A) Doing business through electronic media
 (B) Ordering for goods through telephones
 (C) Buying and selling of goods and services through electronic media (D) None of the above
21. **Statements :**
- (I) Hygiene factors are the intrinsic part of job carried out by an individual
 (II) Theory 'Y' represents the optimistic view about the human nature
- (A) Both correct (B) Both incorrect
 (C) I correct, II incorrect (D) I incorrect, II correct
22. The term organisation is usually understood in terms of :
- (A) Structure (B) Process
 (C) Structure as well as process (D) Function
23. Match the items in List I with the items in List II.
- | List I | List II |
|---------------------------------------|-----------------|
| (a) Unity of command | (1) F.W. Taylor |
| (b) Bureaucratic Theory of Management | (2) Max Weber |
| (c) Scientific Management | (3) Henry Fayol |
- | (a) | (b) | (c) |
|-------|-----|-----|
| (A) 1 | 2 | 3 |
| (B) 2 | 1 | 3 |
| (C) 3 | 2 | 1 |
| (D) 2 | 3 | 1 |

17. निम्नलिखित में कौन से कारक से बिन-निर्दर्शन भूलें होती है ?
- (A) अनउपयुक्त सांख्यकी इकाई (B) अपर्याप्त निर्दर्शन ढाँचा
 (C) दोषयुक्त चयन प्रक्रिया (D) उपरोक्त सभी
18. कथन :
- I : बिन निर्दर्शन भूल किसी भी सर्वेक्षण में हो सकती है चाहे यह संपूर्ण गिनती पर आधारित हो अथवा निर्दर्शन पर।
- II : बिन निर्दर्शन भूलें संपूर्ण गणना एवं निर्दर्शन गणना पर आधारित दोनों ही सर्वेक्षण में पायी जाती है।
- (A) दोनों कथन सही (B) दोनों कथन गलत
 (C) कथन I सही तथा कथन II गलत (D) कथन I गलत तथा कथन II सही
19. X एवं Y चलों के बीच कार्ल पियर्सन का सह संबंध गुणांक दर्शाता है :
- (A) दोनों चलों के बीच में सह विचरण (B) दोनों चलों के प्रमाप विचलों के गुणन फल का विलोम
 (C) उपरोक्त (अ) तथा (ब) का गुणनफल (D) उपरोक्त कोई नहीं
20. ई-व्यापार से तात्पर्य :
- (A) इलोक्ट्रॉनिक माध्यम से व्यापार करना
 (B) टैलीफोन के माध्यम से वस्तुओं का आदेश करना
 (C) इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से वस्तुओं एवं सेवाओं का क्रय एवं विक्रय
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
21. कथन :
- I : अनुरक्षक कारक किसी व्यक्ति द्वारा किये जा रहे कार्य का आन्तरिक हिस्सा होता है।
- II : सिद्धान्त Y मानव स्वभाव के संदर्भ में आशावादी दृष्टिकोण दर्शाता है।
- (A) दाना कथन सही (B) दोनों कथन गलत
 (C) कथन I सही एवं कथन II गलत (D) कथन I गलत एवं कथन II सही
22. शब्द संगठन साधारणतयः निम्नलिखित संदर्भ समझा जाता है :
- (A) ढाँचा (संरचना) (B) प्रक्रिया
 (C) ढाँचा एवं प्रक्रिया (D) कार्य
23. श्रेणी I तथा श्रेणी II में मिलान कीजिये :
- | श्रेणी I | श्रेणी II | |
|---------------------------------------|----------------------------------|-----|
| (a) आदेश की एकता | (1) F.W. Taylor (एफ.डब्लू. टेलर) | |
| (b) प्रबंध का लाल फीता शाही सिद्धान्त | (2) Max Weber (मैक्स वेबर) | |
| (c) वैज्ञानिक प्रबंध | (3) Henry Fayol (हैनरी फेयोल) | |
| (a) | (b) | (c) |
| (A) 1 | 2 | 3 |
| (B) 2 | 1 | 3 |
| (C) 3 | 2 | 1 |
| (D) 2 | 3 | 1 |

- 24.** Match the items in List I with the items in List II.

List I			List II		
(a)	Autocratic Leader		(1)	Makes and announces decisions	
(b)	Participative Leader		(2)	Seeks ideas before making decisions	
(c)	Democratic Leader		(3)	Decides with group on one and one basis	
	(a)	(b)	(c)		
(A)	1	2	3		
(B)	1	3	2		
(C)	3	2	1		
(D)	2	3	1		

25. In vertical communication, the communication flows :

26. The most important component of promotion mix to be used for industrial goods is :

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (A) Personal selling | (B) Advertisement |
| (C) Sales promotion | (D) Publicity |

27. The most appropriate concept to be adopted for physical distribution of goods is:

28. The process of dividing a potential market into distinct sub sets of consumers and selecting one or more segments as a target to be reached with a distinct marketing mix is:

- (A) Marketing (B) Positioning (C) Targeting (D) None of the above

29. In the line and staff form, the function of the marketing manager is to :

- (A) Obey the line (B) Serve the line
(C) Inform the line (D) Advise the line

30. According to the marketing concept, the different functional areas of the firm should blend their efforts in order to maximise :

- (A) Profit (B) Sales (C) Market share (D) Customer satisfaction

- ### 31. Statements:

- (I) The greater is the likely level of EBIT than the financial indifference point, the stronger is the case for issuing levered financial plans to maximize the EPS.

(II) The financial leverage ratio is a function of the level of EBIT, where the EPS is a function of the EBIT.

- (II) The financial break - even point is found at that level of EBIT which particular financial plan.

(A) Both correct (B) Both incorrect
(C) I correct, II incorrect (D) I incorrect, II correct

24. श्रेणी I तथा श्रेणी II में मिलान कीजिये :

श्रेणी I			श्रेणी II		
(a)	(b)	(c)	(1)	(2)	(3)
(A) 1	2	3	निर्णय लेता है तथा घोषित करता है	निर्णय लेने पूर्व राय लेता है	एक एक के आधार पर ग्रुप के साथ निर्णय लेता है
(B) 1	3	2			
(C) 3	2	1			
(D) 2	3	1			

25. लंबवत संप्रेषण में संप्रेषण का प्रवाह होता है :

- | | |
|-------------------------------------|--------------------------|
| (A) केवल उर्धवत | (B) केवल निम्नवत |
| (C) उर्धवत एवं निम्नवत दोनों | (D) उपरोक्त में कोई नहीं |

26. औद्योगिक वस्तु के संदर्भ में संवर्धन संमिश्रण का सर्वाधिक प्रमुख अंग है :

- | | |
|------------------------|---------------------------|
| (A) व्यक्तिगत विक्रय | (B) विज्ञापन |
| (C) विक्रय सवधन | (D) पब्लिसिटी (publicity) |

27. वस्तुओं के भौतिक वितरण के लिये अपनायी जाने वाली सर्वाधिक उपयुक्त अवधारणा है :

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (A) विपणन अवधारणा | (B) कुल लागत अवधारणा |
| (C) विक्रय अवधारणा | (D) प्रणाली अवधारणा |

28. एक संभावित बाजार को ग्राहकों के विशिष्ट उपर्याप्ति में विभाजन एवं उनमें से एक या अधिक उपखण्डों को लक्ष्य प्राप्ति के लिये विशिष्ट विपणन संमिश्रण के साथ चुनने की प्रक्रिया को कहते हैं :

- | | | | |
|-----------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| (A) विपणन | (B) स्थितिकरण | (C) लक्ष्यीकरण | (D) उपरोक्त में कोई नहीं |
|-----------|---------------|-----------------------|--------------------------|

29. रेखा एवं कर्मचारी व्यवस्था में एक विपणन प्रबंध का कार्य है :

- | | |
|----------------------------|------------------------|
| (A) रेखा का अनुपालन | (B) रेखा की सेवा |
| (C) रेखा को सूचित करना | (D) रेखा को सुझाव देना |

30. विपणन अवधारणा के अनुसार एक फर्म के विभिन्न कार्यात्मक विभागों को किस क्षेत्र में अधिकतम परिणाम हेतु सामूहिक प्रयास करना चाहिये ।

- | | | | |
|---------|------------|---------------|------------------------------|
| (A) लाभ | (B) विक्रय | (C) बाजार अंश | (D) उपभोक्ता संतुष्टि |
|---------|------------|---------------|------------------------------|

31. कथन :

- I : वित्तीय उदासीन बिन्दु स्तर EBIT जितना अधिक होगा तो EPS को अधिकतम करने के लिये वित्तीय उत्तेलक पूर्ण योजना अधिक लाभान्वित होगी ।
- II : किसी विशिष्ट वित्तीय योजना से संबंधित EBIT स्तर पर EPS शून्य होता है तो उसे वित्तीय संतुलन स्तर बिन्दु कहते हैं ।

- | | |
|------------------------------|------------------------------|
| (A) दोनों कथन सही | (B) दोनों कथन गलत |
| (C) कथन I सही एवं कथन II गलत | (D) कथन I गलत एवं कथन II सही |

32. Which of the following investment appraisal methods is not based on DCF approach ?
(A) NPV (B) IRR
(C) Pay Back Period (D) None of the above

33. The discount rate which equates the present value of the cash inflows that are incremental to the taking of the financing opportunity with the present value of its incremental cash out flows defines :
(A) Implicit cost of capital (B) Explicit cost of capital
(C) Incremental cost of capital (D) None of the above

34. The estimated requirement of total funds for working capital should be met from long-run sources is known as :
(A) Matching approach (B) Aggressive approach
(C) Conservative approach (D) None of the above

35. Who has given the following formula for determining dividend policy :
$$P = \frac{D + \frac{r}{K_e} (E - D)}{K}$$

(A) Modigliani Miller (B) James E. Walter
(C) Myron Gordon (D) David Durand

36. Which of the following techniques of performance appraisal is least susceptible to personal bias ?
(A) 360 Degree Appraisal system (B) Forced - choice method
(C) Ranking method (D) Check - list

37. In Job - evaluation, the key jobs are designated as ones :
(A) Which are more in number in the organisation
(B) Which are most important for the survival of the organisation
(C) Which are most secure
(D) Which represent different levels of each compensable factors

38. Statements :
(I) Employee development is more future oriented and more concerned with education than employee training.
(II) Apprenticeship programme is one of the widely used off - the job training method.
(A) Both correct (B) Both incorrect
(C) I correct, II incorrect (D) I incorrect, II correct

32. निम्नलिखित विनियोजन मूल्यांकन पद्धतियों में से कौन पूर्वप्राप्ति नकद प्रवाह (DCF) पर आधारित नहीं है।
- (A) NPV शुद्ध वर्तमान मूल्य (B) IRR आन्तरिक प्रतिफल दर
- (C) परत भुगतान अवधि (Pay Back Period)** (D) उपरोक्त में कोई नहीं
33. वह कटौती दर जिस पर किसी वित्तीय योजना से उत्पन्न वृद्धिगत नकद आन्तर प्रवाहों के वर्तमान मूल्यों समान होती है उसे कहते हैं।
- (A) पूंजी की गर्भित लागत (B) पूंजी की स्पष्ट लागत
- (C) पूंजी की वृद्धिगत लागत** (D) उपरोक्त में कोई नहीं
34. कार्यशील पूंजी के लिये कुल कोषों की अनुमानित आवश्यकताओं की दीर्घकालीन साधनों से की जानेवाली पूर्ति को कहते हैं :
- (A) मिलान अवधारणा (B) आक्रमक अवधारणा
- (C) रूढिगत अवधारणा** (D) उपरोक्त में कोई नहीं
35. लाभांश नीति निर्धारण के लिये निम्न सूत्र किसने दिया ?
- $$P = \frac{D + \frac{r}{K_e} (E - D)}{K}$$
- (A) मोदी गिलयानी-मिलर (B) जेम्स ई वाल्टर
- (C) मिरोन गोडंन** (D) डेविड दुरन्द
36. निम्न में से निष्पादन मूल्यांकन की कौन सी पद्धति व्यक्तिगत पक्षपात से न्यूनतम प्रभावित होती है ?
- (A) 360 अंश वाली मूल्यांकन प्रणाली (B) बलगत चयन पद्धति
- (C) क्रमविन्यास पद्धति** (D) चैक लिस्ट
37. कार्यमूल्यांकन में मूल कार्य से तात्पर्य है :
- (A) जो संगठन में सर्वाधिक संभव में है
- (B) जो संगठन के अस्तित्व के लिये सर्वाधिक महत्वपूर्ण है**
- (C) जो सर्वाधिक सुरक्षित है
- (D) जो प्रत्येक क्षतिपूर्तिमक कारकों के विभिन्न स्तरों को प्रकार करता है
38. कथन :
- I : कर्मचारी विकास अधिक भविष्य निर्देशित होता है तथा कर्मचारियों के प्रशिक्षण की तुलना में अधिक शिक्षा परक होता है।
- II : अप्रेटसिप कार्यक्रम एक ज्यादा उपयोग में आनेवाला ऑफ दी जॉब (off - the job) प्रशिक्षण पद्धति है।
- (A) दोनों कथन सही (B) दोनों कथन गलत
- (C) कथन I सही एवं कथन II गलत** (D) कथन I गलत एवं कथन II सही

39. Match the items in List I with the items in List II.

List I		List II	
(a)	Brain storming	(1)	A free wheeling group discussion
(b)	Business game	(2)	A development activity in which one's action is guided by others
(c)	Role playing	(3)	A technique in which one assumes different identities
	(a)	(b)	(c)
(A)	1	2	3
(B)	2	1	3
(C)	1	3	2
(D)	2	3	1

- #### **40. Statements:**

- (I) Fringe benefits, now-a-days are a significant component of compensation.
(II) Under piece-rate plan, employees are paid at a stipulated rate per hour of work done by the employee
(A) Both correct (B) Both wrong
(C) I correct, II wrong (D) I wrong, II correct

41. Which one of the following is the apex institution in financial sector of India ?

42. Chalapathi Rao Committee was meant for restructuring of:

- (A) State financial corporations in India
 - (B) Commercial banks in India
 - (C) Co-operative banks in India
 - (D) Regional Rural Banks in India

43. Match the items in List I with the items in List II.

List I		List II	
(a)	Khusro Committee	(1)	To look into customer services in banks in India
(b)	Goporia Committee	(2)	To review the agriculture credit situation in India
(c)	Ghosh Committee	(3)	To examine the adequacy of institutional credit to SSI and other related aspects
(d)	Nayak Committee	(4)	To enquire into the various aspects of frauds and malpractices in the banks
		(a) (b) (c) (d)	
(A)	2	4	1 3
(B)	3	1	4 2
(C)	2	1	4 3
(D)	4	2	1 3

39. दोनों श्रेणी में मिलान कीजिए।

श्रेणी I

- (a) मस्तिष्क ज्ञानावत
- (b) व्यापार खेल
- (c) अभिनय करण

श्रेणी II

- (1) एक अवाद समूह विचार विमर्श
- (2) एक विकास गतिविधि-जिसमें एक का कार्य दूसरे से निर्देशित होता है
- (3) एक ऐसी तकनीक जिसमें एक व्यक्ति पहचान ग्रहण करता है

	(a)	(b)	(c)
(A)	1	2	3
(B)	2	1	3
(C)	1	3	2
(D)	2	3	1

40. कथन :

I : आजकल अनुभागी हितलाभ क्षतिपूर्ति के एक महत्वपूर्ण अवयव है।

II : काम के आधार योजना के अन्तर्गत कर्मचारियों को उनके द्वारा किये गये कार्य के लिये प्रति घण्टा पूर्व निर्धारित दर से भुगतान किया जाता है।

(A) दोनों कथन सही

(B) दोनों कथन गलत

(C) कथन I सही एवं कथन II गलत

(D) कथन I गलत एवं कथन II सही

41. निम्नलिखित में से कौन भारतीय वित्तीय क्षेत्र में शीर्षस्थ संस्था है?

(A) आई.डी.बी.आई. (IDBI)

(B) नाबार्ड (NABARD)

(C) एन.एच.बी. (NHB)

(D) आर.बा.आई. (RBI)

42. निम्नलिखित में से किसकी पुनःसंरचना के लिये चलपत राव समिति बनाई गयी :

(A) भारत के राज्यीय वित्त निगम

(B) भारत के व्यापारिक बैंक

(C) भारत में सहकारी बैंक

(D) भारत में क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक

43. निम्नलिखित में मिलान कीजिए :

सूची I

- (a) खुसरो समिति
- (b) गोपोरिया समिति
- (c) घोष समिति
- (d) नायक समिति

सूची II

- (1) भारत में बैंकिंग क्षेत्र में ग्राहक सेवा संदर्भ में भारत में कृषि साख स्थिति सिंहावलोकन हेतु
- (2) लघु आकार उद्योगों में संस्थागत साख पर्याप्तता एवं अन्य संबंधित मुद्दों का पुनः निरीक्षण
- (3) बैंकों में विभिन्न प्रकार की धोखाधड़ी एवं अनाचारों की जांच हेतु
- (4) बैंकों में विभिन्न प्रकार की धोखाधड़ी एवं अनाचारों की जांच हेतु

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	2	4	1	3
(B)	3	1	4	2
(C)	2	1	4	3
(D)	4	2	1	3

44. State Bank of India is a :
(A) Public Sector Bank
(C) Joint Sector Bank
(B) Private Sector Bank
(D) Non - Nationalised Bank

45. On which of the following banks, the Reserve Bank of India depends largely for the success of its monetary policy :
(A) Co-operative Banks
(C) Commercial Banks
(B) Regional Rural Banks
(D) Development Banks

46. Interest payments on loans borrowed abroad are recorded in :
(A) Capital Account
(C) Errors and omission section
(B) Current Account
(D) Official Reserve Account

47. The main objective of International Monetary Fund (IMF) was to :
(A) Promote international trade
(C) Maintain stable exchange rates
(B) Help economically backward countries
(D) Promote international liquidity

48. Which one of the following theories says that "to export was good and to be encouraged but to import was bad and to be discouraged".
(A) Comparative Cost Theory
(C) Factor Endowment Theory
(B) The Theory of Absolute Advantage
(D) Mercantilist Theory

49. NAFTA is an example of :
(A) Common Market
(C) Economic Community
(B) Customs Union
(D) Free Trade Area

50. Statements :
(I) No gain from trade is shared between countries in accordance with their relative strength of demand.
(II) The terms of trade are against the primary producer unless it has a monopoly or the product has an inelastic demand abroad.
(A) Both correct
(C) I correct, II incorrect
(B) Both incorrect
(D) I incorrect, II correct

44. स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया है :

- (A) एक सार्वजनिक क्षेत्र बैंक
(C) एक सयुक्त क्षेत्र बैंक
- (B) एक निजीक्षेत्र बैंक
(D) एक अराष्ट्रीयकृत बैंक

45. निम्न में से किन बैंकों पर भारतीय रिजर्व बैंक अपनी मौद्रिक नीति में सफलता के लिये सर्वाधिक निर्भर करता है :

- (A) सहकारी बैंक
(C) व्यापारिक बैंक
- (B) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक
(D) विकास बैंक

46. विदेशों से प्राप्त ऋणों पर देय ब्याज को लिखा जाता है :

- (A) पूंजीगत खाता में
(C) भूल चूक खाता में
- (B) चालू खाता में
(D) औपचारिक संचित खाता में

47. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) का मुख्य उद्देश्य :

- (A) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का संवर्धन
(C) स्थिर विनिमय दर सुनिश्चित करना
- (B) आर्थिक रूप से पिछड़े देशों की सहायता
(D) अन्तर्राष्ट्रीय तरलता का संवर्धन

48. निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धान्त कहता है “नियंत्रित करना अच्छा था एवं इसे प्रोत्साहित करना है, लेकिन आयात बुरा था और इसे हतोत्साहित करना है”।

- (A) तुलनात्मक लाभ सिद्धान्त
(C) साधन धन समर्पण सिद्धान्त
- (B) निरपेक्ष लाभ का सिद्धान्त
(D) वाणिज्यिक सिद्धान्त

49. NAFTA एक उदाहरण है :

- (A) साझा बाजार
(C) आर्थिक समुदाय
- (B) सीमा शल्क संघ
(D) स्वतंत्र व्यापार क्षेत्र

50. कथन :

- I : व्यापार से प्राप्त लाभ का विभाजन देशों में उनके सापेक्षिक मांग शक्ति के आधार पर नहीं होना चाहिये :
II : व्यापार की शर्तें प्राथमिक उत्पादक के विरुद्ध होती हैं यदि एकाधिकार नहीं है या वस्तु का विदेश में बेलोच मांग है।

- (A) दोनों कथन सही
(C) कथन I सही एवं कथन II गलत
- (B) दोनों कथन गलत
(D) कथन I गलत एवं कथन II सही

Space For Rough Work